
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 81 

del 17/09/2015 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA G. R. N. 1273/2015 DEL 07/09/2015 AVENTE AD 
OGGETTO: "L.R. N. 30/96 - ASSENSO PRELIMINARE ALLA PROPOSTA DEL 
PROGRAMMA D'AREA "RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI 
COLPITI DAL SISMA - ATTUAZIONE DEI PIANI ORGANICI" DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 1094 DEL 14/07/2014". 

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di Settembre alle ore 09:30 nella Casa 
comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 
MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Assente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Presa d'atto della Delibera G. R. n. 1273/2015 del 07/09/2015 avente ad oggetto: 
"L.R. n. 30/96 — Assenso preliminare alla proposta del Programma d'Area "Rigenerazione e 
rivitalizzazione dei Centri Storici colpiti dal sisma — Attuazione dei Piani Organici" Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1094 del 14/07/2014". 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

Che la L. R. 19 agosto 1996, n. 30 recante "Norme in materia di programmi speciali d'area", 
riconosce alla Regione il compito di promuovere la formazione di programmi speciali d'area 
e la loro approvazione attraverso la stipula di accordi di programma; 

Che l'art. 3 della stessa L. R. n. 30/1996 affida alla Giunta Regionale il compito di 
provvedere: 
- alla prima definizione, sentita la Commissione Consiliare competente, del territorio 

interessato e degli obiettivi generali di programma d'area; 
- alla costituzione dei gruppi di lavoro per la predisposizione delle proposte di programma 

d'area; 

Che con Deliberazione G. R. n. 1094 del 14/7/2014, relativa a "Proposte per l'attivazione di 
programma d'area "Rigenerazione e rivitalizzazione dei centri storici colpiti dal sisma -
Attuazione dei Piani Organici e criteri per la costituzione dei gruppi di lavoro ai sensi 
dell'art. 3 della L.R. 30/96 "Norme in materia di programmi d'Area", sono stati definiti 
l'ambito di intervento, gli obiettivi generali di massima e la costituzione di un gruppo di 
lavoro con il compito di elaborare la proposta di programma d'area; 

Che la citata Delibera G. R. n. 1094/2014, come modificata dalla Delibera G. R. n. 
333/2015 stabiliva di individuare, in attuazione dell'ad 3 - comma 2 - L. R. n. 30/96, 
nell'Assessore Regionale alle Attività Produttive, Piano Energetico, Economia Verde e 
Ricostruzione post-sisma, il Coordinatore del Gruppo di Lavoro al quale partecipano i 
soggetti, di cui all'ad. 1, comma 4, Delibera G. R. n. 1094/2014, con il compito di elaborare 
il Documento Programmatico, lo schema d'Accordo e lo svolgimento della conferenza 
preliminare; 

Che la medesima Delibera G. R. n. 1094/2014 affidava al Direttore Generale della 
Programmazione Territoriale e Negoziata, Intese, Relazioni Europee e Relazioni 
Internazionali, il compito di nominare i componenti dei gruppi di lavoro in rappresentanza 
delle Direzioni Generali già individuate al punto 3 della Delibera stessa; 

CIO' PREMESSO, visto il Documento Programmatico del 23/07/2015 del Gruppo di Lavoro per il 
Programma d'Area "Rigenerazione e rivitalizzazione dei Centri Storici colpiti dal sisma —
Attuazione dei Piani Organici", redatto nella forma di documento preliminare ed allegato alla 

Delibera G.R. n. 1273/2015 del 07/09/2015, quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che nel suddetto Documento è previsto un contributo della Regione Emilia-Romagna 
a favore del Comune di Vigarano Mainarda di Euro 370.000,00, per sostenere in parte l'attuazione 
delle azioni progettuali ricomprese nei Piani Organici; 

DATO ATTO che, anche in relazione a quanto sopra esposto, il Comune di Vigarano Mainarda ha 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2014 il Piano Organico, ai sensi 
dell'ad. 13 L. R. n. 16/2012; 



PRESO ATTO che la somma destinata al Comune di Vigarano Mainarda dalla regione non copre 
tutti i tre progetti proposti nel Piano Organico, e quindi si ritiene opportuno scegliere di finanziare 
con priorità i lavori di: "Riparazione, miglioramento sismico e rifunzionalizzazione della Scuola 
Elementare "Y. Rabin" in quanto risulta intervento assolutamente strategico per la rivitalizzazione 
del centro di Vigarano Pieve; 

ATTESO che: 
- il progetto è già inserito, per l'importo di Euro 400.000,00, nel Piano Triennale OO.PP. 2015-2017 
e nell'Elenco Annuale 2015, approvati con Delibera C.C. n. 54 del 22/12/2014; 
- al progetto è assegnato il Codice CUP: 131E15000400006; 
- l'opera è finanziata nel Bilancio in corso con proventi derivanti da alienazioni di immobili 
comunali; 

RITENUTO, pertanto, di modificare il finanziamento dell'opera come segue: 
per Euro 370.000,00 con contributi regionali Delibera G. R. n. 1094/2014; 
per Euro 30.000,00 con fondi propri dell'Amministrazione Comunale individuati nell'anno 
2015, ma che verranno portati in avanzo in attesa dell'approvazione del progetto definitivo; 

RILEVATO che il progetto verrà reinserito nel Piano Triennale OO.PP. 2016-2018 per poter 
eseguire le opere nell'anno 2016 e sarà finanziato come sopra indicato; 

RAVVISATA l'opportunità di prendere atto della Delibera G.R. n. 1273/2015 del 07/09/2015; 

- AD unanimità di voti, resi palesi, 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della Delibera G. R. n. 1273/2015 del 07/09/2015 avente ad oggetto: "L.R. 
n. 30/96 — Assenso preliminare alla proposta del Programma d'Area "Rigenerazione e 
rivitalizzazione dei Centri Storici colpiti dal sisma — Attuazione dei Piani Organici" 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1094 del 14/07/2014". 

2) Di prendere atto, altresì, del contributo regionale a favore del Comune di Vigarano 
Mainarda, pari ad Euro 370.000,00, da destinare ai lavori di "Riparazione, miglioramento 
sismico e rifunzionalizzazione della Scuola Elementare "Y. Rabin" di Vigarano Pieve", 
presenti nel Piano Organico. 

3) Di dare mandato all'Ufficio Tecnico affinchè proceda all'esecuzione degli atti necessari 
all'acquisizione del finanziamento regionale per i lavori suddetti. 

4) Di dare atto che: 
- il progetto è già inserito, per l'importo di Euro 400.000,00, nel Piano Triennale OO.PP. 
2015-2017 e verrà reinserito nel Piano Triennale OO.PP. 2016-2018 per poter eseguire le 
opere nell'anno 2016; 
- al progetto è assegnato il Codice CUP: 131 E15000400006; 
- l'opera verrà finanziata per Euro 370.000,00 con contributi regionali Delibera G. R. n. 
1094/2014 e per Euro 30.000,00 con fondi propri dell'Amministrazione Comunale, come 
meglio specificato in premessa. 

5) Di impegnarsi a mettere a disposizione le risorse comunali, come sopra individuate, alla 
data di approvazione del progetto definitivo, dando atto che l'opera verrà realizzata 
nell'anno 2016. 



6) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 D. Lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale. 

7) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° D. Lgs. 267/2000 
stante l'urgenza di provvedere. 



Li, 16/09/2015 Il Responsabile del Servizio 

MASETTI MIRELLA 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Tecnico 
Proposta N° 2015/35 

Oggetto:PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA G. R. N. 1273/2015 DEL 07/09/2015 AVENTE 
AD OGGETTO: "L.R. N. 30/96 - ASSENSO PRELIMINARE ALLA PROPOSTA DEL 
PROGRAMMA D'AREA "RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI 
COLPITI DAL SISMA - ATTUAZIONE DEI PIANI ORGANICI" DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 1094 DEL 14/07/2014". 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

DELIBERAZIONE N° 1.2 	DELy-o.Q))s 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Tecnico 
Proposta N° 2015/35 

Oggetto:PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA G. R. N. 1273/2015 DEL 07/09/2015 AVENTE 
AD OGGETTO: "L.R. N. 30/96 - ASSENSO PRELIMINARE ALLA PROPOSTA DEL 
PROGRAMMA D'AREA "RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI 
COLPITI DAL SISMA - ATTUAZIONE DEI PIANI ORGANICI" DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 1094 DEL 14/07/2014". 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 16/09/2015 

DELIBERAZIONE N° 	.8../f1 	DEL 	... .. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Tecnico 
Proposta N° 2015/35 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA G. R. N. 1273/2015 DEL 07/09/2015 AVENTE 
AD OGGETTO: "L.R. N. 30/96 - ASSENSO PRELIMINARE ALLA PROPOSTA DEL 
PROGRAMMA D'AREA "RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEI CENTRI STORICI 
COLPITI DAL SISMA - ATTUAZIONE DEI PIANI ORGANICI" DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 1094 DEL 14/07/2014". 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ Contrario 

Li, 16/09/2015 	 Il Capo Settore 

DELIBERAZIONE N ° 	 DEL )4 S  



Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
	

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 
	

F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

Addì 
	21 SETI 2015 

   

Il Capo Settore Segreteria Il Messo Comunale V 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Copia conforme all'originale 

Addì  ,2 i SET, 2015 

F.to FERRAN E ARCO 

Il Capo Sett•S reteria 

MARCO 	NTE 

O 

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 

è stata comunicata con elenco n. c'8"S del 	̀2 1 SET, 2015 	contestualmente 	alla 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

